ou superior a três vezes o limite máximo do salário-de-contribuição da 

previdência social. 

Preliminarmente, devemos identificar qual será o valor do 

salário mensal isento de submeter-se aos limites da livre estipulação. A partir de 

1º de maio de 2004, o valor do salário-de-contribuição foi estipulado em R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), portanto, os limites previstos no projeto 

corresponderão a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para os empregados com nível 

superior e a R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para os demais. Essas 

duas faixas salariais, diga-se, correspondem a valores superiores a vinte salários 

mínimos. 

A importância desse dado surge quando examinamos a 

mais recente Pesquisa Nacional por Amostragem de Domicílio – PNAD, de 2002,